21/10/2021 SEI/CAPES - 1566747 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1709416&infra_sist… 1/1

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA CAPES-PURDUE DE DOUTORADO EM AGRICULTURA

EDITAL Nº 13/2021 - ALTERAÇÃO

PROCESSO Nº 23038.001636/2021-80

A  COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR (CAPES), Fundação Pública, no cumprimento das
atribuições conferidas pela Lei nº 8.405, de 9 de janeiro de 1992 e pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de
2017, inscrita no CNPJ nº 00.889.834/0001-08, por meio de sua Diretoria de Relações Internacionais (DRI), no uso de suas atribuições,
torna público a alteração do cronograma do Edital 13/2021 - Programa CAPES-Purdue de Doutorado em Agricultura, publicado no
Diário Oficial da União de 06.10.2021, seção 3, pág. 87.

3. Do Cronograma

Atividade Prevista Período/Data

Inscrição das candidaturas, incluindo preenchimento do formulário de inscrição
online e envio da documentação obrigatória.

Até as 17h00 do dia 05  de novembro  de 2021
(horário oficial de Brasília).

Publicação da relação das inscrições recebidas. Até cinco dias úteis após o encerramento das
inscrições.

Análise das candidaturas pela CAPES. Até janeiro de 2022.

Interposição do recurso administrativo nas etapas de análise das candidaturas
realizadas pela CAPES.

Em até três dias úteis após a comunicação
realizada pela CAPES.

Divulgação do resultado preliminar (candidatos indicados para inscrição no
formulário online da Universidade Purdue). Até janeiro de 2022.

Inscrição dos candidatos recomendados pela CAPES no formulário online da
Universidade Purdue. Até 01 de março de 2022.

Divulgação do resultado final. Até maio de 2022.

Prazo para aceitação da oferta de bolsa pelos candidatos. Até maio de 2022.

Início das atividades na Universidade Purdue. Agosto de 2022.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Cláudia Mansani Queda de Toledo, Presidente, em 20/10/2021, às 15:31, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1566747 e o código CRC 02D951CE.

Referência: Processo nº 23038.001636/2021-80 SEI nº 1566747

suelenep
Realce

suelenep
Realce

suelenep
Realce

suelenep
Realce

suelenep
Realce

suelenep
Realce

suelenep
Realce